Ὁ δὲ Κύριος φείσεται τοῦ λαοῦ αὐτοῦ, καὶ ἐνισχύσει τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ. Καὶ γινώσθε, ὅτι

⁶⁶ Jerem. iv, 31. ⁷⁶ I Thess. iv, 15. ⁷⁷ Psal. lxxix, 4. ⁷⁸ Joan. xi, 43. ⁷⁹ Isa. xlii, 2.

ἐγὼ Κύριος ὁ Θεὸς ὁμῶν, κατασκηνῶν ἐν Σιών A *Deus vester, habitans in Sion monte sancto meo, et erit Jerusalem sancta, et alienigenæ non transibunt per eam amplius.*

ὄρει ἁγίῳ μου. Καὶ ἔσται Ἱερουσαλήμ ἁγία, καὶ ἀλλογενεῖς οὐ διαλεύσονται δι' αὐτῆς ἔτι.

MI'. Ὅτε τὰ ἐγκλήματα τῆς ἀποστασίας τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ ἐπεγράφοντο, καὶ δαμάσει μὲν προσεχύνων ταῖς χρυσαῖς, ἔφασκον δὲ ἀνασίως, Οὗτοι οἱ θεοὶ σου Ἰσραὴλ, οἱ τινες ἀνήγαγόν σε ἐκ γῆς Αἰγύπτου, τότε καὶ ἀσθενεῖς, καὶ εὐάλωτοι, καὶ τοῖς πολεμίοις ἐτοιμοτάτη προύκειντο θήρα. Ταύτητοι καὶ εἰς εἰχμαλωσίαν ἐπέμποντο. Ἐπειδὴ δὲ ἠλέηνται, καὶ τὴν ἑαυτῶν κατωκίησαι, χαλῶντος Θεοῦ τὰς ὀργὰς, ἄμαχοι λοιπὸν, καὶ ἀνανταγώνιστοι γεγύνασι τοῖς ἐχθροῖς, ἀμογητὶ κερρατῆσαι, καίτοι πάντων τῶν ἔθνῶν συνειλεγμένων εἰς μάχην. Γνώσεσθαι δὲ οὐ φησὶν αὐτοὺς ἀπὸ γε τοῦ κατισχύσαι τῶν δι' ἐναντίας, ἔτι καὶ ἐν αὐτοῖς ἔστι, καὶ ἐπαναπαύεται λοιπὸν τῇ B *prævalerunt, cognituros dicit, eum et inter ipsos esse, et in posterum super sancta civitate Sion quieturum. Hinc affirmat parsurum populo suo, et strenuissimos redditurum, et perspecturos, eum cum ipsis esse; fore autem Jerusalem sanctam, repudiato prorsus atheismo veteri, falsis prædictionibus et incantationibus despectis, in lege autem vitæ potentem et institutorum optimorum studio sam. Cum sic se habuerit, et ita vitam exigere constituerit, nullum hostem per eam transiturum, id est, a nemine facile expugnabitur, nec in transitu a volentibus ut antea rapietur, quin tuta eris copiis auxiliisque meis ut muro optime circumsepta.*

Ἄληθες δὲ τὸ χρῆμα κἂν εἴ ἐπ' αὐτῆς νοοῖτο τῆς Ἐκκλησίας Χριστοῦ. Κήδεταί γὰρ τῶν ἰδίων προσ- C *Suorum enim cultorum curam gerit, et hostibus superiores facit, robustos, strenuissimos, spirituali fortitudine plenos, cum sciant et credant, Deum per Spiritum in ipsis esse; « habitat enim in cordibus nostris per fidem ».* Et ut Joannes evangelista scribit : « In hoc cognoscimus, quia in nobis est, quia de Spiritu suo dedit nobis ».⁷⁶ Sancta autem est revera intellectualis Jerusalem, id est, Ecclesia, sanctorum ordines. Non enim est transitus per eam alienigenis. « Qui namque sunt Christi, carnem suam crucifixerunt » : « Venit in mentem sapientis cujusdam effatum, præcipientis : « Si Spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum nedimiseris, quia curatio faciet cessare peccata magna ».⁷⁷ Tutum quippe retinent cor, non pedibus, non equitibus pervium, ut ab immundis spiritibus agitatum; sed stabile potius et dogmatibus veritatis quasi turribus perbene communitum.

Καὶ ἔσται ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ἄποσταλάξει τὰ ὄρη γλυκαμὸν, καὶ οἱ βουνοὶ ρυήσονται γάλα, καὶ πῦσαι αὐτῶν ἀφείσει Ἰούδα ρυήσονται ὕδατα, καὶ πηγή ἐξ οἴκου Κυρίου ἐξελεύσεται, καὶ ποτιεῖ τὸν χειμᾶρ τῶν σχοιρίων.

MD'. Ἀναθεμαμένης ἁγίας τῆς Ἱερουσαλήμ, καὶ οὐκ οὐσης ἔτι βατῆς τοῖς ἀλλογενέσι, διὰ τε τὸ κατασκηνώσαι ἐν αὐτῇ τὸν τῶν ὄλων Κύριον, φείσα-

XLIII. Quando crimina desertæ patrum religionis intendebantur Israelitis, et vitulos adorabant aureos, nefarie acclamantes : « Ili sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti »⁷⁶, tunc infirmi erant, et levi negotio subjugabantur, erantque hostibus prædæ expeditissimæ. Ideo et in captivitatem abducebantur. At postquam misericordiam adepti, regionem suam postliminio habitaverunt, Deo iras deponente, de cætero invicti et insuperabiles hostibus fuerunt, citraque laborem vicerunt, etsi omnes gentes adversum eos 242 in prælium coirent. Ex eo igitur quod adversariis prævalerunt, cognituros dicit, eum et inter ipsos esse, et in posterum super sancta civitate Sion quieturum. Hinc affirmat parsurum populo suo, et strenuissimos redditurum, et perspecturos, eum cum ipsis esse; fore autem Jerusalem sanctam, repudiato prorsus atheismo veteri, falsis prædictionibus et incantationibus despectis, in lege autem vitæ potentem et institutorum optimorum studio sam. Cum sic se habuerit, et ita vitam exigere constituerit, nullum hostem per eam transiturum, id est, a nemine facile expugnabitur, nec in transitu a volentibus ut antea rapietur, quin tuta eris copiis auxiliisque meis ut muro optime circumsepta.

Istud porro etiam de Christi Ecclesia verum est. Suorum enim cultorum curam gerit, et hostibus superiores facit, robustos, strenuissimos, spirituali fortitudine plenos, cum sciant et credant, Deum per Spiritum in ipsis esse; « habitat enim in cordibus nostris per fidem ».⁷⁶ Et ut Joannes evangelista scribit : « In hoc cognoscimus, quia in nobis est, quia de Spiritu suo dedit nobis ».⁷⁶ Sancta autem est revera intellectualis Jerusalem, id est, Ecclesia, sanctorum ordines. Non enim est transitus per eam alienigenis. « Qui namque sunt Christi, carnem suam crucifixerunt » : « Venit in mentem sapientis cujusdam effatum, præcipientis : « Si Spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum nedimiseris, quia curatio faciet cessare peccata magna ».⁷⁷ Tutum quippe retinent cor, non pedibus, non equitibus pervium, ut ab immundis spiritibus agitatum; sed stabile potius et dogmatibus veritatis quasi turribus perbene communitum.

VERS. 18. *Et erit in die illa: montes stillabunt dulcedinem, et colles fluent lacte, et omnes emissiones Juda fluent aquis, et fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem suniculorum.*

XLIV. Instaurata sancta Jerusalem, nec amplius alienigenis pervia, quod eam incolat universorum Dominus, data venia populo Juda, eoque corrobo-

⁷⁶ Exod. xxxii, 4. ⁷⁷ Ephes. ii, 17. ⁷⁸ I Joan. iv, 13. ⁷⁹ Galat. v, 21. ⁸⁰ Eccle. x, 4.

rato, et superiore adversariis effecto, tunc nimirum A
montes « stillabunt **243** dulcedinem, et colles
fluent lacte, et emissiones Juda » fluentium suum
dabunt. Emissiones dici opinor fontium emanatio-
nes, aut qui alioqui vocari possint aquarum ductus.
Montium quidem nomine accipere licet, qui
virtutis culmen conscenderunt, et laudibus vitæ se-
cundum virtutem actæ aliis antestantes, conspicuos
et illustres: quales erant discipuli Christi, et præ-
cæteris Baptista, de quo est illud Salvatoris: « Non
surrexit major Joanne ⁷⁹. » Excellentes igitur isti,
et omnibus notissimi, stillant dulcedinem, et tan-
quam melle illita de Christo verba faciunt, ut quis-
quis audierit eximia perfusus lætitia exclamet:
« Quam dulcia faucibus meis eloquia tua⁸⁰! » Et quæ
sequuntur. Nunquam enim non dulcis est sanctorum
sermo iis qui Deo placere cupiunt. Tales itaque, et
aptissime quidem, per montes intelliguntur. Colles
esse autumamus, illorum præstantiæ paulum cedentes,
et vitæ rationibus inferiores: qui tamen et ipsi se
extulerunt, et supra alios multum eminent. Hi re-
cens fide initiatorum animis « rationabile, et sine
dolo lac ⁸¹ » infundunt, alimentumque infantibus
conveniens præbent; perfectorum enim est cibus
solidus, lac autem infantibus opportunissimus. Nec
vero quoniam infantibus lac infundere norunt, hoc
solum eorum virtutem circumscribimus. Cum enim
sint idonei, atque adeo quidem, ut, si velint, im-
pertiri possint habitu confirmatoribus cibos soli-
diores, per dicentem aperte: « Cognosces animas
gregis tui ⁸². » Itaque divini discipuli, quantumvis
sexcentis mandatis, a Christo datis, nobis qui ex
gentibus credidimus pro sua auctoritate præcipiunt,
cavendum a fornicatione, et suffocato, et sanguine.
« Visum est enim, inquit, Spiritui sancto et no-
lis, nihil amplius imponere vobis oneris ⁸³. » Au-
ditis quam sit infantibus congruens præceptum, et
quasi infirmioribus lacte robur suppeditans? Aqua
etiam intellectuali circumfluere plantatos in domo
Domini, ut in atriis Dei efflorescant ⁸⁴, divinis ir-
rigati lymphis, et supernis cælestibusque sermoni-
bus pinguefacti, subostendit per illud, « omnes
emissiones Juda fluent aquis. » Constat enim
a Deo se vocari etiam beati apostoli. Sed primæ
quidem intelligibilium aquarum emissiones, omnino
D a Deo per **244** Spiritum munera donata
fuerint. Secundæ autem velut emissiones aquarum,
ab ipsis ad nos profectus sermo, spiritualibus cha-
rismatibus nos replens. Fontem autem de domo Do-
mini egredientem, quem porro præter Christum
existimabimus? Sic enim Psaltes eum appellat, Pa-
trem et Deum in cælis alloquens: « Torrente volu-
ptatis tuæ potabis eos; quia apud te est fons vi-
tæ ⁸⁵. » Itaque torrens et fons vitæ Christus. Tor-
rentis autem juncorum meminit propheta, torrentis
alicujus scilicet, cui adnascatur copia juncorum.